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ABSTRAKT

Práce shrnuje rešerši o preprodukci animovaných seriálů. Definuje jednotlivé atributy

seriálové tvorby a rozděluje seriály do kategorii podle několika různých charakteristik. Opírá

se jak o příklady již existujících animovaných seriálů, tak i o vlastní zkušenosti autorky.

Praktická část práce pojednává o vyrobě teaseru k animovanému seriálu Pierre.
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ABSTRACT

The work summarizes author's research on the pre-production of animated series. It defines

the individual attributes of series production and divides series into categories according to

several different characteristics. It is based on examples of already existing animated series,

as well as on the author's own experience. The practical part of the work tells about the

production of the teaser for the animated series Pierre.
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ÚVOD

Téma preprodukce animovaného seriálu jsem zvolila v návaznosti na praktický výstup mé

diplomové práce, čímž je projekt Pierre - teaser k animovanému seriálu. Tento teaser byl

výsledkem týmové spolupráce s Miriamou Trnavskou a Matějem Šakem. V rámci našeho

týmu jsem se primárně zaměřila na preprodukci, což byl hlavní důvod k volbě tématu mé

teoretické diplomové práce. O fázi preprodukce animovaného filmu se zajímám již delší

dobu a v rámci této teoretické práce jsem měla za cíl si lépe nastudovat a uspořádat jednotlivé

fáze vývoje animovaného seriálu.

V teoretické části této diplomové práci se zabývám historii animovaných seriálů, způsoby

jejich distribuce, cílovými skupinami, strukturou, typy a žánry seriálového vyprávění.

Rozebírám taktéž jednotlivé body ve vývoji animovaného seriálu, včetně hledání tématu,

typologii postav, budování světa a psaní scénáře. Tuto část teoretické práce opírám jak

o příklady již existujících animovaných seriálů, tak i o mou vlastní zkušenost preprodukce

projektů Pierre.

Praktická část této diplomové práce pojednává o vývoji mého diplomového projektu -

teaserů k animovanému seriálů Pierre. V této části popisuji mou zkušenost s týmovou

spolupráci, proces vymýšlení hlavní postavy Pierra a budování fikčního světa oživlých

kamenů. Taktéž se zabývám jednotlivými fázemi, kterými jsme napříč vývojem našeho

projektů prošli: změnou výsledné koncepce našeho projektu, účasti na pitchingu od Zlín Film

Fest, tvorbou zkušebního teaseru a účasti ve startupové soutěží Můj První Milion, založením

animačního studia Tri Pirogy, samotným procesem produkce a preprodukce našeho

diplomového teaseru a dalšími plány na projekt Pierre.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SERIÁLY JAKO MODERNÍ MÉDIUM

Dřív, než se začnu zabývat popisem samotného procesu preprodukce animovaného seriálu,

bych chtěla ujasnit, co je vlastně seriál. Je to audiovizuální dílo s více epizodami na

pokračování. Proč jsou v současné době seriály tak populární? Předpokládám, že důvodů

může být hned několik. Pokud se lidem něco líbí, budou toho chtít víc. Rádi sledují životy

oblíbených postav a rádi se vracejí do stejného světa znovu a znovu. Je to způsob, jak

nakouknout do života jiných. Formát seriálového vyprávění taktéž nabízí mnohem víc času

pro rozehrání delšího a obsáhlejšího příběhu, víc místa pro vytvoření fikčního světa.

“Umělecká tkanina seriálů se stává mnohem složitější: postavy a dějové kolize zahrnují

různé interpretace, opouští se předvídatelnost šťastných konců, série získávají tragické

konce nebo si alespoň udrží své publikum do poslední chvíle v napětí spojeném s otevřeným

koncem. Série již není „místem kde se nic neděje." Hustota a plasticita série umožňuje

v rámci jejích struktur budovat mezi sebou dialektické vztahy nové a opakovatelné, podílet

se na utváření kulturních kódů dneška, určujících komunikační návyky moderního člověka.“1

(vlastní překlad)

Od vzniku prvních seriálů do seriálů, které vznikají v dnešní době, forma a způsob, jakým

seriály s divákem komunikují, prošly obrovským vývojem. Moderní seriály už nejsou jenom

jednoduché situační komedie, často se už můžeme setkat se seriály, které formou, poetikou

a hloubkou, do které probírají svá hlavní témata, mohou konkurovat i celovečerním filmům.

Netýká se to jenom hraných seriálů, ale i seriálů animovaných, na které se zaměřím v této

diplomové práci.

1.1 Historie animovaných seriálů

Pokud trochu nahlédneme do historie animovaných seriálů, tak za první animovaný seriál

můžeme považovat Crusader Rabbit, který se skládal ze čtyř minutových satirických epizod

s cliffhangerem na konci. Výroba seriálu začala v roce 1948 a pilotní vysílání proběhlo

v roce 1950 na televizní stanici KNBH (v současné době KNBC) v Los Angeles.

Pak následovaly animované situační komedie, které jsou podžánrem situačních komedií,

a jsou ve většině případů zaměřené na dospělé publikum. Poprvé se objevily v 60. letech

20. století a prvním takovým sitcomem byl The Flintstones (1960–1966), pak následoval

1 KOZLOV, E. (2019) THE BORDERLINE CODES OF CULTURE. International Journal of Cultural

Research., 2019(2 (35), 12. ISSN 2079-1100.
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The Jetsons (1962–1987). Animované situační komedie byly od počátku víc kontroverzní,

než ostatní animované filmy. The Flintstones byl seriál původně orientovaný na rodiče,

i když ve výsledku byl pak primárně oblíbený u dětí.

Dalším významným animovaným seriálem byl Wait Till Your Father Gets Home od studia

Hanna-Barbera Productions. Seriál se vysílal od roku 1972 do 1974.

Osmdesátá a devadesátá léta byla pro animované televizní seriály pro děti a dospělé

skutečným obdobím renesance. Různé vysílací stanice a mediální společnosti z celého světa

začaly vytvářet formáty v televizním vysílání, a pak i celé televizní stanice navržené přímo

pro vysílání animovaných seriálů. Vysílací stanice, které už podobné vysílací formáty měly,

začaly během této doby předělávat formát svých stávajících modelů. Větší část vysílaných

animací v novém formátu byli japonské anime a americká animace. Do současných

televizních stanic pro animované seriály patří například Adult Swim, Disney Channel,

Cartoon Network, Nickelodeon, TV Tokyo (Japonsko), AT-X (Japonsko), Treehouse TV

(Kanada), Tooniverse (Jižní Korea), CBeebies (Velká Británie), Abc Kids (Austrálie).

Během 90. let se animované seriály začaly ještě víc přeorientovávat na dospělé publikum,

dokonce postupně množství animovaných seriálu pro dospělé začalo přesahovat počet

animovaných seriálů pro dětské publikum. Mezi významné animované seriály té doby patřili

The Simpsons, The Ren & Stimpy Show, Rocko's Modern Life, King of the Hill, Duckman,

South Park a Family Guy. Zajímavým příkladem je kanadský animovaný seriál ReBoot,

který původně začal jako pořad pro děti, pak ale posunul svou cílovou věkovou skupinu na

věk 12 let a výše.

Nicméně počet animovaných seriálů pro děti je stále vysoký, stejně jako i poptávka po

takových seriálech ze strany diváka.

V 21. století s příchodem internetu a streamovacích platforem se poptávka a počet

vyráběných animovaných seriálů ještě zvýšily. Vytváří se nejen nová díla, ale i staré

animované seriály dostávají nový vizuál, obnovené pokračování. Opouští se koncepce

animovaného seriálu pouze jako komediálního díla, vytváří se i animovaná dramata, která

se zabývají vážnějšími tématy. Významnými animovanými seriály této doby jsou Pókemon,

SpongeBob SquarePants, Phineas and Ferb, One Piece, Naruto, Rick and Morty.
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1.2 Způsoby distribuce animovaných seriálů

Mimo televizní stanice v současné době existuje i mnoho dalších prostředků k distribuci

daného druhu audiovizuálního díla. V této podkapitole se pokusím popsat ty nejvíce

rozšířené z nich.

1. TV vysílací stanice

Televizní vysílací stanice byly nejpopulárnějším způsobem distribuce animovaných seriálů

do doby, než se na trhu objevily streamovací služby. V současné době, kdy televizi pro

mladší generace čím dál tím víc nahrazuje internet a streamovací služby, daný typ distribuce

ztratil na své popularitě, nicméně stále patří mezi nejoblíbenější způsoby distribuce

a konzumu animovaných seriálů. Mezi televizní stanice, které se zaměřují na vysílání

animovaných seriálů, patří (již zmíněné v podkapitole o historii animovaných seriálů)

stanice Disney Channel, Cartoon Network, Nickelodeon a mnoho dalších. Animovanými


[…]


fázi vymýšlení světa a hlavních postav jsme se pustili do vymýšlení scénáře. Preprodukci

pro krátký film jsme dostali až do fáze beat boardu, který jsme prezentovali na pitchingu

od Zlín Film Fest a dostali jsme tam finanční podporu, za kterou jsme byli schopni

nakoupit výkonnou techniku potřebnou pro realizaci našeho projektu. Dále se ale produkce

tohoto krátkého animovaného filmu nedostala, jelikož jsme se rozhodli z našeho projektu

udělat animovaný seriál.

4.6 Zkušební teaser

Naším prvním výsledným dílem, které jsme v rámci Pierra dokončili, se stal krátký teaser,

na kterém jsme si otestovali zjednodušenou verzi pipeliny. Otestovali jsme si ve

zmenšeném měřítku všechny fáze vývoje, preprodukce a produkce. Byli jsme schopni

odhalit naše slabé stránky, kterým jsme pak věnovali zvýšenou pozornost během výroby

nového teaseru - našeho diplomového výstupu. Zlepšili jsme rigging, udělali nové, víc

propracované modely postav, zaměřili se víc na barvy a color grading, zlepšili styl

animace, aby víc napodoboval stop motion, zlepšili digitální materiál, ze kterého vyrábíme

naše modely, aby víc odpovídal reálné plastelíně, víc se zaměřili na svícení.

Tento teaser byl zároveň naším vysledným reprezentativním dílem, se kterým jsme vyhráli

startup soutěž Můj První Milion.
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4.7 Tri Pirogy

Po startupové soutěži Matěj, který v této soutěží reprezentoval náš tým, dostal průpravku

toho, jak založit vlastní firmu. Jeho nově nabyté znalosti jsme nakonec využili a 16 srpna

roku 2021 spolu s Miriamou, Matějem, Noemi Valentíny a Filipem Diviakem založili

vlastní animační studio Tri Pirogy. Tímto animačním studiem hodláme zaštítit další výrobu

Pierra.

Obr. 3 Logo Tri Pirogy

4.8 Scénáře na první sérii

Poté, co jsme došli k finálnímu rozhodnutí, že výslednou formou našeho projektu Pierre

bude seriál, jsme začali vymýšlet scénáře k první sérii. Tento úkol jsem dostala na starost

primárně já, svoje nápady jsem následně konzultovala s Miriamou a Matějem. Základní

postup psaní, jaký jsem zvolila, jsem již zmiňovala v kapitole o psaní scénáře v této

teoretické práci. V současné době se scénáře nachází ve fázi rozpracovaných námětů, a na

jejich dalším rozpracování hodlám pokračovat.

4.9 Teaser – diplomový projekt

V této kapitole se nakonec dostáváme k výslednému dílu, které prezentujeme jako naši

diplomovou práci. Toto dílo má formu teaseru a slouží k představení hlavního hrdiny Pierra,

obeznámení diváka se základními principy fungování světa kamínků, a naznačení aspektů

fungování vztahu Pierra a jeho rodičů. Pro tyto účely jsme se rozhodli udělat z Pierra

vypravěče, jelikož v rámci omezené stopáže je to je jediný způsob, jak vysvětlit fungování
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času ve světě kamenů. Do našeho teaseru jsme zahrnuli také narození Pierra a několik

zábavných aktivit, kterým se malé kamínky rádi věnují.

4.10 Co dál?

Naši diplomovou práci jsme koncipovali jako teaser k animovanému seriálu a tento nápad

samozřejmě hodláme rozvíjet i nadále. Dalším krokem je dokončení psání scénářů k první

sérii, scénáře pilotního dílu a hledání způsobů distribuce a financování. Upřímně doufáme,

že se nám to podaří, a s Pierrem se ještě uvidíte.
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ZÁVĚR

Preprodukce animovaného seriálu je složitý proces, který má hodně nuancí a úskalí. Ve své

teoretické práci jsem se zaměřila na některé z nich, pokusila se je uspořádat a rozebrat do

hloubky.

V úvodní kapitole jsem se zaměřila na historii animovaných seriálů, kde jsem rozebrala

jejich vývoj z hlediska dějin a uvedla příklady na některé nejvíc významné díla od

padesátých let dvacátého století po devadesátá léta dvacátého století. V další podkapitole

o distribuci jsem uvedla možné způsoby distribuce animovaných seriálů, včetně příkladů

konkrétních dílů a nuancí, požadavků a možného důvodů volby daného způsobu distribuce.

V kapitole druhé jsem se pokusila definovat a uspořádat jednotlivé atributy animovaného

seriálu a v následujících podkapitolách se víc do hloubky věnovat kategorizaci daných

atributů. Je patrné, že trh animovaných seriálů je věc, co se neustále mění a výsledná

kategorizace a analýza, ke které jsem dospěla, může za nějakou dobu ztratit svou aktualitu.

Kapitola třetí se věnuje samotnému vývoji animovaného seriálu a tuto kapitolu jsem opírala

jak o již existující příklady animovaných seriálů, tak i o svou vlastní zkušenost

z preprodukce. Nicméně, jelikož jsme s vývojem našeho seriálu teprve na začátku, moje

osobní zkušenosti zatím nejsou dostatečně obsáhle pro vytvoření uceleného rozboru do

hloubky všech fází preprodukce. Tato kapitola se víc zaměřuje na fáze vývoje, kterými náš

projekt již do nějaké míry prošel a představuje sebou ucelený souhrn mých poznatků,

opřených o odbornou literaturu.

Kapitola čtvrtá pojednává o práci na našem projektu Pierre, během které jsem se ujistila

o důležitosti týmové spolupráce během tvorby animovaného díla. I když náš projekt od

prvotní formy utrpěl mnoha změnami, myslím si, že všechny tyto změny jsou k lepšímu

a již se těším, až budu dále pokračovat v práci nad seriálem a znovu se ponořím do světa

oživlých kamínků.
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