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Začnu možná netradičně, a to uvedením mého návrhu klasifikace. Důvod, proč za mě jde o

dobrou, nikoliv výbornou, práci, spočívá především v přílišné tematické rozmáchlosti.

Ačkoliv tak nějak chápu, že motivace se opírala o postihnutí všeho, co s animovaným

seriálem souvisí, ve výsledku se nám u většiny kapitol a podkapitol dostává hodně obecných

informací, resp. nahlížíme pak na dílčí témata jakoby z rychlíku. Pro orientaci pochopitelně

něco takového vyloženě neuškodí, od magisterské práce bych si však představoval spíše užší

záběr a cestu tedy do hloubky. Jedním z projevů takového přístupu jsou pak například tvrzení,

že „animované situační komedie byly od počátku víc kontroverzní, než ostatní animované

filmy“ (str. 12). Jak k takovému závěru studentka došla, příliš netuším, ačkoliv s ní nechci

přímo polemizovat, neboť ji uvádí i ve vazbě na The Flinstones, což skutečně nemalou měrou

kontroverzní počin na danou dobu byl. Část o žánrech by tam prakticky být s ohledem na

informace ani nemusela, zvláštně vedle témat zaměřených spíše na distribuci působí

strukturalizace typologie postav. A i když se v práci studentka opírá i o fundovaný text

Radomíra D. Kokeše, při definování pojmů si počíná nesystematicky, neboť některé rozlišuje,

jiné nechá vedle sebe ležet, aniž bychom pochopili, zda mezi nimi nějaký rozdíl existuje

(třeba epizoda vs. díl). Způsob psaní, jazyk je příjemně čtivý, srozumitelný, o to víc tedy

zamrzí, že si nakonec autorka nezvolila například jen a pouze samotnou distribuci (či jiné

podtéma své práce) a nevěnovala se mu více do hloubky.
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